


Документ предоставлен КонсультантПлюс 

Зарегистрировано в Минюсте России 27 октября 2023 г. N 75758 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 
от 29 сентября 2023 г. N 730 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА И УСЛОВИЙ 
ВЫДАЧИ МЕДАЛЕЙ "ЗА ОСОБЫЕ УСПЕХИ В УЧЕНИИ" 1 И 11 СТЕПЕНЕЙ 

В соответствии с частью 10 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации", подпунктом "6" пункта 5 статьи 1 Федерального закона от 

4 августа 2023 г. N 479-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в 
Российской Федерации" и пунктом 1 Положения о Министерстве просвещения Российской 

Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 

2018 г. N 884, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые Порядок и условия выдачи медалей "За особые успехи в учении" 1

и 11 степеней. 

2. Признать утратившими силу:

приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 23 июня 2014 г. N 685 
"Об утверждении Порядка выдачи медали "За особые успехи в учении" (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 7 июля 2014 г., регистрационный N 32997); 

приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 14 апреля 2023 r. N 270 "О 

внесении изменений в Порядок выдачи медали "За особые успехи в учении", утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 23 июня 2014 r. N 685" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26 мая 2023 r., регистрационный 
N 73497). 

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ 

Исполняющий обязанности Министра 

А.д.КОРНЕЕВ 

Утверждены 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 29 сентября 2023 r. N 730 

ВЫДАЧИ МЕДАЛЕЙ "ЗА ОСОБЫЕ УСПЕХИ В УЧЕНИИ" 1 И 11 СТЕПЕНЕЙ 

1. Медаль "За особые успехи в учении" 1 степени вручается лицам, завершившим освоение

образовательных программ среднего общего образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным 

программам среднего общего образования (далее соответственно - выпускники, Организации), 

имеющим итоговые оценки успеваемости "отлично" по всем учебным предметам, изучавшимся в 

соответствии с учебным планом, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию 




